
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,966,348 1,813,118 153,230

1.교직원보수 1,666,780 1,550,881 115,899

1.사립학교 교원보수 1,462,400 1,366,151 96,249

1.기본급 936,000 900,000 36,000

1.봉급 936,000 900,000 36,000 봉급 : 78,000,000원*12식= 936,000,000

2.정액수당 422,600 362,351 60,249

1.정근수당 99,400 94,190 5,210 정근수당 : 39,500,000원*2회= 79,000,000

정근수당가산금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

정근수당추가가산금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.성과상여금 70,000 69,293 707 성과상여금 : 70,000,000원*1식= 70,000,000

3.가족수당 6,960 8,400 -1,440 가족수당 : 580,000원*12월= 6,960,000

4.교원보전수당 1,080 960 120 교원보전수당 : 90,000원*12월= 1,080,000

5.교직수당 45,000 45,000 0 교직수당 : 3,750,000원*12월= 45,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 3,000 -1,200
교직수당가산금1(원로수당) : 50,000원*3

명*12월=
1,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 4,200 -2,520 보직교사수당 : 140,000원*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,760 10,080 1,680 담임수당 : 980,000원*12월= 11,760,000

9.관리업무수당 5,760 5,568 192 관리업무수당 : 480,000원*12월= 5,760,000

10.정액급식비 25,200 25,200 0 정액급식비 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

11.명절휴가비 143,160 88,660 54,500 명절휴가비 : 71,580,000원*2월= 143,160,000

12.직급보조비 10,800 7,800 3,000 직급보조비 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.초과근무수당 36,000 36,000 0

1.시간외근무수당 36,000 36,000 0 정액분,초과근무수당 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

4.부담금 67,800 67,800 0

1.교직원법정부담금 67,800 67,800 0 연금부담금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

건강보험부담금 : 2,400,000원*12월= 28,800,000

재해보상부담금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.사립학교 직원보수 204,380 184,730 19,650

1.기본급 117,000 108,000 9,000
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1.봉급 117,000 108,000 9,000 기본급 : 9,750,000원*12월= 117,000,000

2.정액수당 60,320 52,106 8,214

1.정근수당 12,480 11,480 1,000 정근수당 : 4,800,000원*2월= 9,600,000

정근수당가산금 : 210,000원*12월= 2,520,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월= 360,000

2.성과상여금 11,000 9,496 1,504 성과상여금 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

3.가족수당 3,840 4,080 -240 가족수당 : 320,000원*12월= 3,840,000

4.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 420,000원*12월= 5,040,000

5.명절휴가비 17,880 11,350 6,530 명절휴가비 : 8,940,000원*2월= 17,880,000

6.연가보상비 3,000 4,000 -1,000 연가보상비 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

7.특수직무수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 90,000월*12월= 1,080,000

8.직급보조비 6,000 5,580 420 직급보조비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.초과근무수당 4,800 4,200 600

1.시간외근무수당 4,800 4,200 600 정액분,초과근무수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.부담금 22,260 20,424 1,836

1.교직원법정부담금 22,260 20,424 1,836 연금부담금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

건강보험부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000

재해보상부담금 : 55,000원*12월= 660,000

2.기타 교직원보수 299,368 261,837 37,531

1.교직원대체인건비 299,368 246,117 53,251

1.교원대체인건비 299,368 246,117 53,251

1.기간제교원인건비 276,088 232,293 43,795 퇴직 금 : 21,000,000원*1월= 21,000,000

가족수당 : 220,000원*12월= 2,640,000

교직수당 : 250,000원*4명*12월= 12,000,000

담임 수당 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절 휴가비 : 13,500,000원*2월= 27,000,000

기본 급 : 14,700,000원*12월= 176,400,000

정액분 초과근무수당 : 814,000원*12월= 9,768,000
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정근 수당 : 6,800,000원*2월= 13,600,000

정근 수당가산금 : 320,000원*12월= 3,840,000

정액 급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

2.기간제교원법정부담금 23,280 13,824 9,456 국민연금부담금 : 850,000원*12월= 10,200,000

건강보험부담금 : 750,000원*12월= 9,000,000

산재보험부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

고용보험부담금 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 0 15,720 -15,720

1.교원연구비 0 15,720 -15,720

1.기타수당 0 15,720 -15,720

3.교직원 복지 및 역량강화 200 400 -200

1.교직원역량강화 200 400 -200

1.직무연수 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 582,794 592,076 -9,282

1.급식 관리 268,280 269,021 -741

1.학교급식운영 268,280 269,021 -741

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유급식비 16,340 16,340 0 급식우유대금 : 430원*200명*190일= 16,340,000

2.위탁급식비 0 0 0

3.비조리교급식비 251,940 252,681 -741

1.전출금 251,940 252,681 -741
비조리교급식비전출 : 3,900원*170명*190

일*2식=
251,940,000

2.기숙사 관리 248,000 262,500 -14,500

1.기숙사운영 248,000 262,500 -14,500

1.기숙사운영비 93,560 78,600 14,960

김주 2022년 05월 28일 10시 44분 55초 3 전라북도교육청 영선중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 40,660 34,500 6,160 청소용품,소모품구입 : 800,000원*5회= 4,000,000

정수기,공기청정기유지보수관리 : 240,000

원*10월=
2,400,000

정수기수질검사수수료 : 28,000원*6회== 168,000

무인기계경비용역료 : 385,000원*12월= 4,620,000

전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

시설물수선비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

시설물소모품구입 : 300,000원*10월= 3,000,000

기숙사소독 : 32,000원*6회= 192,000

냉난방기유지보수관리 : 240,000원*12월= 2,880,000

비대관리 : 30,000원*50개*1회= 1,500,000

청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

건조기유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.전기요금 30,000 30,000 0 전기요금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.상하수도료 9,600 10,800 -1,200 상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 작은음악회 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.학생복지비 2,300 2,300 0 응급학생후송비 : 10,000원*3회*10월= 300,000

약품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.비품구입비 10,000 0 10,000 기숙사물품구입 : 500,000원*20회= 10,000,000

2.기숙사직원인건비 154,440 183,900 -29,460

1.기간제직원인건비 145,440 174,900 -29,460 퇴직(적립)금 : 2,800,000원*3명*1회= 8,400,000

기숙사청소원인건비 : 900,000원*4명*11월

 =
39,600,000

인건비 : 2,500,000원*3명*11개월= 82,500,000

연차수당 : 1,200,000원*3명= 3,600,000

장기근무가산금 : 450,000원*3명*2회= 2,700,000

명절휴가비 : 600,000원*3명*2회= 3,600,000

정액급식비 : 140,000원*3명*12개원= 5,040,000

2.기간제직원법정부담금 9,000 9,000 0 4대보험기관부담금 : 250,000원*3명*12월= 9,000,000

3.보건관리 21,220 16,901 4,319
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,962 4,053 909

1.학생건강검사 2,962 2,733 229

1.학생복지비 2,962 2,733 229 소변검사 : 1,100원*140명= 154,000

건강검진이동차량비 : 300,000원*2대= 600,000

학생건강검진(비만) : 42,000원*14명= 588,000

학생건강검진(일반) : 27,000원*60명= 1,620,000

2.보건실운영 2,000 1,320 680

1.운영수당 200 0 200 성인지감수성교직원교육 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 800 1,000 -200 약품구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.비품구입비 1,000 320 680 보건실기구확충 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 0 0 0

2.학교환경위생관리 16,258 12,848 3,410

1.먹는물관리 4,240 3,802 438

1.일반수용비 4,240 3,802 438 정수기유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

정수기수질검사료 : 35,000원*4회= 140,000

수질 검사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.공기질측정 7,900 6,728 1,172

1.일반수용비 7,900 6,728 1,172 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기유지보수비 : 200,000원*12개월

=
2,400,000

공기청정기유지보수비(경상운영비) : 

450,000원*10월=
4,500,000

3.방역관리 4,118 2,318 1,800

1.일반수용비 4,118 2,318 1,800 교사내소독 : 103,000원*6회= 618,000

감염병예방관리(경상운영비) : 350,000원

*10회=
3,500,000

4.[국고]방역관리(국고) 0 0 0

4.교육격차 해소 0 0 0

1.[국고]정보화비지원 0 0 0

1.[국고]온라인콘텐츠활용 교과서 선도학교0 0 0

5.학생복지 45,294 43,654 1,640
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1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 45,294 43,654 1,640

1.졸업앨범제작 4,260 3,685 575

1.교육운영비 4,260 3,685 575 졸업앨범 제작 : 60,000원*71명= 4,260,000

2.학생교과서구입 18,334 17,869 465

1.교육운영비 18,334 17,869 465 교과서 구입 : 18,334,000원*1회= 18,334,000

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 학생증제작 : 5,000원*100명= 500,000

4.학생교복구입 22,200 21,600 600

1.학생복지비 22,200 21,600 600 학생교복구입 : 300,000원*74명= 22,200,000

3.기본적 교육활동 118,345 77,206 41,139

1.교과 활동 69,212 52,931 16,281

1.교과활동지원 600 1,000 -400

1.보결수업관리 0 0 0

2.기초학력지도 600 1,000 -400

1.운영수당 600 900 -300 강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 0 100 -100

2.사회 교과활동 250 245 5

1.교과운영 250 245 5

1.교육운영비 250 245 5 사회교과운영비 : 50,000원*4회= 200,000

도덕학습준비물구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.수학 교과활동 11,600 2,050 9,550

1.교과운영 11,600 2,050 9,550

1.운영수당 1,000 0 1,000
수학나눔학교교사,학부모대상수학특강 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 10,600 2,050 8,550 수학실기자제유지비 : 200,000원*5회= 1,000,000

수학교육과정재료비 : 200,000원*3회= 600,000

수학나눔학교프로그램운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000
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수학나눔학교통계활용캠프 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

수학나눔학교수학탐구(통계)대회 : 

500,000원*3회=
1,500,000

수학나눔학교수학또래맨토링 : 500,000원

*2회=
1,000,000

수학나눔학교동아리활동 : 500,000원*4회= 2,000,000

수학나눔학교수학클리닉 : 500,000원*1회= 500,000

수학나눔학교파이데이행사 : 500,000원*1

회=
500,000

4.과학 교과활동 15,896 5,040 10,856

1.교과운영 15,896 3,000 12,896

1.교육운영비 11,804 3,000 8,804
자력선종합실험관외12종 : 100,000원*13종

=
1,300,000

과학활동중심학교운영비(경상운영비) : 

500,000원*5회*4분기=
10,000,000

1학년성정체성교육 : 7,000원*72명= 504,000

2.학습준비물 4,092 0 4,092 염화나트륨외19종 : 100,000원*20회= 2,000,000

1학년발명품만들기 : 4,000원*72명= 288,000

2학년LED등만들기 : 4,000원*68명= 272,000

3학년드론만들기 : 4,000원*71명= 284,000

2학년의생활실습 : 10,000원*68명= 680,000

3학년식생활교육 : 8,000원*71명= 568,000

2.기술가정교과 0 2,040 -2,040

1.교육운영비 0 2,040 -2,040

5.체육 교과활동 1,320 900 420

1.교과운영 1,320 900 420

1.운영수당 720 0 720 대체강사비 : 24,000원*30회= 720,000

2.교육운영비 600 900 -300 교육용품 : 30,000원*10개*2회= 600,000

6.예술 교과활동 650 3,500 -2,850

1.교과운영 650 3,500 -2,850

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

2.학습준비물 650 0 650 미술학습준비물 : 2,500원*200명= 500,000

음악학습준비물 : 50,000원*3회= 150,000
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3.비품구입비 0 1,400 -1,400

7.외국어 교과활동 38,896 40,146 -1,250

1.교과운영 296 346 -50

1.교육운영비 296 346 -50 영어토론대회참가 : 8,000원*12명= 96,000

교육용품구입 : 50,000원*4개= 200,000

2.원어민보조교사인건비 38,600 39,800 -1,200

1.기간제교원인건비 37,100 37,100 0 퇴직금 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

인건비 : 2,700,000원*12월= 32,400,000

재계약보상금(신규계약지원금) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.기간제교원법정부담금 1,500 2,700 -1,200 4대보험기관부담금 : 125,000원*12월= 1,500,000

8.정보교과활동 0 50 -50

1.교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

2.창의적 체험활동 34,213 13,795 20,418

1.자율활동 14,003 7,755 6,248

1.학생회활동지원 2,580 2,310 270

1.교육운영비 2,580 2,310 270 학생자치활동비 : 600,000원*4회= 2,400,000

모범상 : 5,000원*9명*4회= 180,000

2.학예회 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 축제운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*9학급= 2,250,000

4.과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0 교내과학경진대회 시상품 : 5,000원*12개= 60,000

교내과학경진대회 재료비 : 10,000원*10개

=
100,000

발명품경진대회 시상품 : 5,000원*12개= 60,000

5.실기대회 703 825 -122

1.교육운영비 703 825 -122 수학퍼즐대회 : 5,000원*10명= 50,000
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문예백일장대회 : 5,000원*10명*2부문= 100,000

서평쓰기대회 : 5,000원*10명= 50,000

독서삽화대회 : 5,000원*10명= 50,000

독서퀴즈대회 : 5,000원*10명*3학년= 150,000

통계활용대회 : 5,000원*15명= 75,000

영어에세이쓰기대회시상 : 5,000원*6명= 30,000

영어골든벨시상 : 5,000원*18명= 90,000

인문학글짓기대회 : 3,000원*18명= 54,000

장소마케팅발표대회 : 3,000원*18명= 54,000

6.체육대회 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 육상대회출전비 : 10,000원*20명= 200,000

행사용품구입 : 10,000원*10개= 100,000

7.학교특색사업 5,450 450 5,000

1.교육운영비 5,450 450 5,000 텃밭운영소모품구입 : 50,000원*5회= 250,000

모종구입 : 50,000원*4종= 200,000

기후변화교육운영지원(경상운영비) : 

100,000원*5회=
500,000

학교자율선택과제운영(경상운영비) : 

450,000원*10회=
4,500,000

2.현장체험학습활동 10,410 3,890 6,520

1.수학여행 1,000 1,080 -80

1.여비 1,000 1,080 -80 인솔교사여비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.수련활동 3,010 2,810 200

1.교육운영비 2,800 2,600 200 대피소 이용료 : 20,000원*40명= 800,000

식 비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

차량 임차료 : 15,000원*40명*2일= 1,200,000

2.일반업무추진비 210 210 0 간식비 (교비) : 3,000원*35명*2회= 210,000

3.현장학습 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400 독도탐방활동비 : 400,000원*16명= 6,400,000

3.동아리활동 2,000 2,150 -150
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1.동아리활동 2,000 2,150 -150

1.학생복지비 2,000 2,150 -150 독도동아리 : 100,000원*2회= 200,000

통일동아리 : 100,000원*2회= 200,000

유네스코동아리 : 75,000원*2회= 150,000

비전동아리 : 100,000원*2회= 200,000

드론동아리 : 100,000원*2회= 200,000

발명동아리 : 100,000원*2회= 200,000

천문동아리 : 30,000원*10개= 300,000

티소믈리에동아리 : 100,000원*2회= 200,000

디지털카메라동아리 : 50,000원*2회= 100,000

ECS동아리 : 100,000원*2회= 200,000

영어토론동아리 : 50,000원*1회= 50,000

4.진로활동 7,800 0 7,800

1.진로체험활동 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
진로체험프로그램운영(경상운영비) : 

2,600,000원*3학급=
7,800,000

3.자유학기(년) 활동 14,920 10,480 4,440

1.자유학기(년)제활동 14,920 10,480 4,440

1.진로탐색활동 5,220 4,050 1,170

1.교육운영비 5,220 4,050 1,170 프로그램운영비 : 10,000원*74명*3회= 2,220,000

차량임차료 : 500,000원*2대*3회= 3,000,000

2.주제선택활동 4,040 750 3,290

1.교육운영비 1,480 750 730 프로그램운영비 : 5,000원*74명*4회= 1,480,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 2,060 0 2,060 자유학기제활동물품구입 : 412,000원*5개= 2,060,000

3.예술,체육활동 5,660 5,680 -20

1.운영수당 4,320 4,480 -160 강사비 : 32,000원*45회*3학급= 4,320,000

2.교육운영비 1,340 1,200 140 예술활동운영비 : 5,000원*74명*2회= 740,000

스포츠리그상품 : 5,000원*4종목*30명= 600,000
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4.선택적 교육활동 79,380 54,080 25,300

1.방과후학교 운영 62,800 44,000 18,800

1.방과후학교운영 62,800 44,000 18,800

1.교과프로그램 18,000 12,000 6,000

1.운영수당 18,000 12,000 6,000 강사 비 : 30,000원*600시간= 18,000,000

2.특기적성교육 44,800 32,000 12,800

1.운영수당 44,800 32,000 12,800 강사 비 : 32,000원*1,400시간= 44,800,000

2.독서활동 10,080 4,880 5,200

1.독서활동운영 10,080 4,880 5,200

1.도서구입 9,200 4,000 5,200

1.도서구입비 9,200 4,000 5,200 도서 구입 : 10,000원*720권= 7,200,000

학교도서관장서강화(경상운영비) : 20,000

원*100권=
2,000,000

2.도서관운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0 도서관운영 : 100,000원*5회= 500,000

다대출, 다열람자 시상 : 5,000원*10명*2

회=
100,000

사탕구입 : 5,000원*8개*4회= 160,000

독서평설 정기구독 : 10,000원*12월= 120,000

3.교기육성 1,800 400 1,400

1.교기운영 1,800 400 1,400

1.유도부운영 1,800 400 1,400

1.여비 0 400 -400

2.교육운영비 1,800 0 1,800 유도부운영비 : 50,000원*6명*6회= 1,800,000

2.[국고]유도부운영(국고) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 4,700 4,800 -100

1.창의교육운영 4,700 4,800 -100

1.영재교육운영 4,700 4,800 -100

1.운영수당 3,900 4,000 -100 강사비 : 150,000원*26회= 3,900,000

2.교육운영비 800 800 0 교육활동비 : 40,000원*20명= 800,000
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5.교육활동 지원 500,934 75,609 425,325

1.교무업무 운영 52,039 46,959 5,080

1.교무학사운영 52,039 46,959 5,080

1.교무실무사인건비 38,974 36,686 2,288

1.무기계약직원인건비 35,594 33,546 2,048 정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

연차수당 : 140,000원*14일= 1,960,000

퇴직금 : 2,854,000원*1회= 2,854,000

급여 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

장기근무가산금 : 385,000원*12월= 4,620,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

초과근무수당 : 15,000원*20시간= 300,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,640 240 4대보험법정부담금 : 240,000원*12월= 2,880,000

2.교무학사운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0 출석부구입 : 15,000원*9권= 135,000

교육계획서제작 : 6,000원*30권= 180,000

3.교육활동홍보 5,750 4,600 1,150

1.교육운영비 5,750 4,600 1,150 홍보현수막제작 : 50,000원*15회= 750,000

발송용우표 : 2,500원*400장= 1,000,000

학교홍보리플랫제작 : 200원*10,000부= 2,000,000

학교홍보영상제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,370 1,770 600

1.교육운영비 2,370 1,770 600 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

졸업장제작 : 5,000원*70명= 350,000

졸업가운대여 : 6,000원*70명= 420,000

졸업상품구입 : 20,000원*70명= 1,400,000

5.교육과정평가 540 338 202
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 540 338 202 시험지대봉투구입 : 220원*1,000매= 220,000

우편발송 : 400원*200명*4회= 320,000

6.입학전형 2,400 2,000 400

1.운영수당 1,500 1,500 0 입학사정관위촉수당 : 250,000원*6명= 1,500,000

2.일반업무추진비 900 500 400 다과비및식사 : 15,000원*30명*2식= 900,000

7.환경정리 1,690 1,250 440

1.일반수용비 1,690 1,250 440 청소용품구입 : 45,000원*9반*2회= 810,000

화장지구입 : 44,000원*20개= 880,000

2.생활지도운영 2,340 2,550 -210

1.학생생활상담지도 2,340 2,550 -210

1.학생생활지도 운영 1,500 1,700 -200

1.교육운영비 1,500 1,700 -200
위클래스운영비(경상운영비) : 50,000원

*20회=
1,000,000

그린마일리지 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.상담실운영비 840 850 -10

1.교육운영비 840 850 -10 1학년다중지능검사 : 3,500원*70명= 245,000

2학년다중지능검사 : 3,500원*70명= 245,000

3학년지능,적성,인성 표준화검사 : 5,000

원*70명=
350,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

3.학습지원실 운영 7,580 7,300 280

1.방송실운영 200 300 -100

1.방송실운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 방송 장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 7,380 7,000 380

1.학교정보화지원 7,380 7,000 380

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.교육운영비 3,580 3,000 580 정보화기기유지보수비 : 154,000원*20회= 3,080,000

방과후프로그램관리비 : 500,000원*1회= 500,000

김주 2022년 05월 28일 10시 44분 55초 13 전라북도교육청 영선중학교



2022학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,800 0 3,800 정보화기기구입비 : 760,000원*5개= 3,800,000

4.교육여건 개선 438,975 18,800 420,175

1.교육환경개선 438,975 18,800 420,175

1.책·걸상구입 12,000 10,800 1,200

1.비품구입비 12,000 10,800 1,200 사물함구입 : 300,000원*40개= 12,000,000

2.칠판교체 0 0 0

3.PC구입 0 0 0

4.교실환경개선 426,975 8,000 418,975

1.일반수용비 426,975 8,000 418,975 소규모수선비 : 600,000원*10회= 6,000,000

교육환경개선(냉난방기교체) : 

233,640,000원*1식=
233,640,000

교육환경개선(조명시설(LED)교체) : 

171,465,000원*1식=
171,465,000

교육환경개선(안전(계단,옥상)난간교체) :

 15,870,000원*1식=
15,870,000

6.학교 일반운영 108,240 111,265 -3,025

1.학교기관 운영 25,295 26,774 -1,479

1.부서기본운영 25,295 26,774 -1,479

1.교장실운영 6,460 6,460 0

1.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 40,000원*30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0 교직원간담회 : 20,000원*27명*4회= 2,160,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 3,535 3,734 -199

1.일반수용비 2,485 2,484 1 업무용도서구입 : 185,000원*1권= 185,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너구입 : 200,000원*3회= 600,000

조달수수료 : 50,000원*12회= 600,000

사무용품 구입 : 20,000원*5개*4회= 400,000

간행물구독료 : 25,000원*12월= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000
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3.여비 800 1,000 -200 관내외출장여비 : 20,000원*20회*2명= 800,000

3.교무부운영 15,300 16,580 -1,280

1.일반수용비 5,300 6,580 -1,280 프린터토너구입 : 350,000원*10회= 3,500,000

복사지구입 : 22,000원*50박스= 1,100,000

사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

현황판제작 : 30,000원*10개= 300,000

2.여비 10,000 10,000 0 관내외출장여비 : 40,000원*25회*10월= 10,000,000

2.시설 장비 유지 80,260 81,806 -1,546

1.학교시설장비유지 80,260 81,806 -1,546

1.공공요금및제세공과금 20,304 22,704 -2,400

1.전기요금 10,800 12,000 -1,200 전기 요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,200 2,400 -1,200 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,304 8,304 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 128,000원*1회= 128,000

환경개선부담금 : 138,000원*2회= 276,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 700,000원*1회= 700,000

2.시설관리용역 10,756 11,956 -1,200

1.일반수용비 10,756 11,956 -1,200 소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

전기안전관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000

3종시설물정기안전점검수수료 : 770,000원

*2회=
1,540,000

냉난방기유지보수 : 440,000원*12월= 5,280,000

3.시설일반관리 43,000 40,650 2,350

1.일반수용비 33,000 40,650 -7,650 폐기물처리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소규모 수선비 : 2,400,000원*10월= 24,000,000

시설소모품 구입비 : 100,000원*3개*10회= 3,000,000

청소 용역비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 비품구입비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000
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4.화장실관리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 비데관리,청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모 수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.체육관관리 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900

6.당직관리 4,200 3,396 804

1.일반수용비 4,200 3,396 804 무인기계경비용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.학교운영 협력 2,685 2,685 0

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.학교운영위원회운영 755 755 0

1.여비 80 80 0 회의참석 실비 : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.일반업무추진비 675 675 0 학교운영위원회 식비 : 15,000원*9명*5회= 675,000

2.학부모협력 1,930 1,930 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0
학부모학교참여활성화운영(경상운영비) : 

70,000원*10회=
700,000

2.일반업무추진비 300 300 0
학부모학교참여활성화협의회(경상운영비)

 : 30,000원*10회=
300,000

2.학부모교육 690 690 0

1.일반업무추진비 690 690 0 교육과정설명회 : 20,000원*10개*1회= 200,000

입학설명회 : 25,000원*10개*1회= 250,000

학부모간담회,식비 : 4,000원*15명*4회= 240,000

3.학부모시험감독운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0 학부모시험감독식비 : 4,000원*15명*4회= 240,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 3,358,041 2,725,354 632,687
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